
P ALCINI GIOVANNI P

SCHITO Sandrina
MARTINA PINA

POLO GIANNI LUCA P PAGANO MARINELLA P

P CAGNAZZO PINO GIOVANNI

NESTOLA ALESSANDRO P SANGIORGI SALVATORE MARIA P

P
P

PRETE ANTONIETTA P LEO ANTONIO P

RIZZO LUCA DONATO

VANGELI MARIA CHIARA

FRISENDA COSIMO P INGROSSO GIUSEPPE P

P DE GIORGI VINCENZO

LUPO COSIMO VALTER P

P

Ne risultano presenti n.   16 e assenti n.    1.

Presiede il Sig. COSIMO VALTER LUPO, Presidente del Consiglio

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Avv. Laura CACCETTA

A

 
CITTA’ DI COPERTINO

Provincia di Lecce
ORIGINALE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 19 del 17-08-2020

OGGETTO: Approvazione Regolamento per il Servizio di Trasporto Scolastico

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di agosto alle ore 09:20, nella sala delle
adunanze consiliari, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale, regolarmente convocato
a norma di legge.
All’appello nominale sono presenti:

VERNAGLIONE ROBERTA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 17-08-2020 COPERTINO
Pag. 2



Si esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica, attestata la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

Data: 10-08-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to MARRA Milva

Si esprime parere Favorevole di Regolarita' contabile, attestata la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.

Data: 12-08-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to PALAZZO Maria Rosaria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 17-08-2020 COPERTINO
Pag. 3



Sono presenti gli Assessori Giovanni De Lorenzi, Laura Alemanno, Pierluigi Nestola, Carlo Agostini.

Con riferimento all'argomento in oggetto, ha luogo la discussione risultante dal resoconto di stenotipia, allegato al
presente atto, redatto dalla ditta Scripta Manent s.n.c.

Dopodichè

Il Consiglio Comunale
Premesso:

che il servizio di trasporto scolastico è un utile strumento per garantire l’effettivo
diritto all’istruzione e allo studio e per eliminare tutti gli ostacoli, anche di natura
economica, che impediscono i diritti primari di uguaglianza e libertà, assicurando
concreta attuazione ai principi sanciti dagli artt. 3 e 34 della Costituzione;
che le funzioni amministrative in materia di trasporto scolastico sono state
attribuite ai comuni per effetto degli artt. 42 e 45 del D.P.R. n.616/1977;
che il Ministero dei Trasporti con D.M. 31 gennaio 1997 ha stabilito “nuove
disposizioni in materia di trasporto scolastico” e successivamente con circolare n.
23 del 11/03/1997 ha fornito indicazioni e chiarimenti per la corretta applicazione
del decreto citato;
che anche la Legge Regionale n. 31 del 4 dicembre 2009, ad oggetto “Norme
regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione”, prevede che il
servizio di trasporto scolastico espressamente rientra tra quelli finalizzati a
realizzare gli interventi atti a rimuovere gli ostacoli che, di fatto, impediscono
l'esercizio del diritto all'istruzione e alla formazione, perseguendo l’obiettivo di
combattere la dispersione scolastica e sostenere il successo scolastico e formativo,
favorire l'esercizio del diritto allo studio, rimuovere, anche mediante interventi
economici diretti ai nuclei familiari con basso reddito, gli ostacoli che si
frappongono ai percorsi di istruzione e alla crescita culturale degli allievi,
sviluppare azioni volte a garantire ai soggetti diversamente abili la piena
integrazione scolastica e lavorativa;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale, nell'organizzazione del servizio di trasporto
per gli alunni delle scuole, è tenuta all’adozione di tutte le idonee cautele che si rendono
necessarie per la sicurezza del trasporto e del servizio nel suo complesso;
Ritenuto opportuno approvare un Regolamento per determinare i criteri per l’accesso e
le modalità di funzionamento del servizio di trasporto scolastico al fine di garantire una
migliore rispondenza del servizio alle esigenze dell’utenza;
Visto lo schema di regolamento allegato, che fa parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;
Visto l’art. 42, comma 2, lettere a) ed e), del D. Lgs. 267/2000;
Acquisiti, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole di
regolarità tecnica espresso dal Dirigente ad interim dell’Area Sociale e Culturale, Dott.ssa
Milva Marra e il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del
Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Rosaria Palazzo;
Dato atto che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti
destinatari di provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L.
190/2012, il Segretario Comunale ha rammentato ai consiglieri comunali presenti e
votanti che non devono sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il
presente atto è destinato a produrre effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono
state rilevate situazioni di conflitto di interessi;
Con votazione espressa in forma palese, che presenta il seguente esito proclamato dal
Presidente:
Presenti: n. 16; Votanti: n. 16; Voti favorevoli: n. 16; Voti contrari: n. 0; Astenuti: n. 0;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 17-08-2020 COPERTINO
Pag. 4



D E L I B E R A
1. di approvare il “Regolamento comunale del servizio di trasporto scolastico”, composto
da n. 23 articoli, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore a partire dall’anno scolastico
2020-2021;
Successivamente, con apposita votazione palese espressa per alzata di mano, che
presenta il seguente esito proclamato dal Presidente:
Presenti: n. 16; Votanti: n. 16; Voti favorevoli: n. 16; Voti contrari: n. 0; Astenuti: n. 0;

D E L I B E R A
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 17-08-2020 COPERTINO
Pag. 5



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Presidente del Consiglio SEGRETARIO GENERALE
 COSIMO VALTER LUPO Avv. Laura CACCETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell’Ente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 17-08-2020 COPERTINO
Pag. 6


		2020-10-02T17:24:27+0100
	MARRA MILVA


		2020-10-05T06:26:34+0000
	Maria Palazzo


		2020-10-06T09:30:32+0000
	CACCETTA LAURA


		2020-10-12T08:45:37+0000
	COSIMO VALTER LUPO




